
DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

1 di 8

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

FORNITURA IN NOLEGGIO FULL RISK DI N. 2 
FACOEMULSIFICATORI PER CHIRURGIA DELLA CATARATTA 
DOTATI DI CONTROLLO DELLA PRESSIONE AUTOMATICO - 
PERIODO 60 MESI  (PARI A GIORNI 1827).

N. GARA 7572324          CIG   80717277D5

 



DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

2 di 8

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alle S.O.C. indicate nel testo della 
Determinazione.

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                 
 Data  22 gennaio 2020      

                                                                            Il Direttore S.O.C.
                                                                       Logistica e Servizi Informatici
                                                                     Responsabile del Procedimento
                                                                          (Dott. Federico Bonisoli)

                                                               
                                           



DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

3 di 8

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che la scrivente S.O.C. in adesione a specifica richiesta del Direttore 
S.O.C. Oculistica finalizzata al miglioramento ed al potenziamento dell’attività della 
S.O.C. medesima ed a cui la Direzione Generale di quest’Azienda ha inteso dar seguito, 
ha avviato procedura di gara per la

FORNITURA IN NOLEGGIO FULL RISK DI
N. 2 FACOEMULSIFICATORI PER CHIRURGIA DELLA CATARATTA

DOTATI DI CONTROLLO DELLA PRESSIONE AUTOMATICO -
PERIODO  60 MESI  (PARI A GIORNI 1827).

N. GARA 7572324          CIG   80717277D5

mediante procedura negoziata ai sensi art. 36, 2^ comma, lett. b), D. Lgs. 18/04/2016, 
N. 50;

Dato atto che hanno fatto pervenire manifestazione di interesse per la suddetta 
gara, entro il termine stabilito del 25 settembre 2019, le seguenti Ditte:

1) BAUSCH & LOMB – IOM S.p.A. Viale Martesana, 12
20090 VIMODRONE (MI)
ufficio.gare@actaliscertymail.it

2) TECNO INSTRUMENTS S.r.l. Corso Monte Cucco, 135
10141 TORINO (TO)
tecno@pec.tecnoinstruments.it

3) ALCON ITALIA S.p.A. Viale Giulio Richard, 1/b
20143 MILANO (MI)
gare@alcon-pec.it

4) TEC MED S.r.l. Via Ilaria Alpi, 4
00188 ROMA
tecmed@legalmail.it

5) ELLEGI MEDICAL OPTICS S.r.l. Via Pisciarelli, 79
80078 POZZUOLI (NA)
ellegimedical@legalmail.it ;

e che, conseguentemente, le stesse sono state invitate, con ns. PEC del 31/10/2019, 
prott. diversi, a presentare la loro miglior offerta tenendo conto di quanto previsto dal 
Capitolato Speciale d’Appalto;

Rilevato che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato in data 20 

mailto:gare@actaliscertymail.it
mailto:tecno@pec.tecnoinstruments.it
mailto:gare@alcon-pec.it
mailto:tecmed@legalmail.it
mailto:ellegimedical@legalmail.it


DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

4 di 8

novembre 2019 e poi posticipato, con avviso pubblicato sul sito internet aziendale il 
15/11/2019, al giorno 02 dicembre 2019, risultano pervenuti i plichi delle seguenti 
Ditte:

1) BAUSCH & LOMB – IOM S.p.A. Viale Martesana, 12
20090 VIMODRONE (MI)
ufficio.gare@actaliscertymail.it

2) TECNO INSTRUMENTS S.r.l. Corso Monte Cucco, 135
10141 TORINO (TO)
tecno@pec.tecnoinstruments.it

3) ALCON ITALIA S.p.A. Viale Giulio Richard, 1/b
20143 MILANO (MI)
gare@alcon-pec.it

mentre le restanti Ditte, nulla avendo riscontrato, sono da considerarsi rinunciatarie alla 
gara.

Preso atto che, onde poter dare continuità all’espletamento delle procedure 
selettive di gara, il cui criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, con Deliberazione N. 993 del 17/12/2019 è stata designata la 
Commissione Giudicatrice, secondo quanto indicato dall’art. 8 del C.S.A. riferito 
all’appalto specifico, con il compito di attribuire i punteggi relativi alla qualità; 

Considerato che, in prima seduta pubblica, all’apertura delle buste e dalla verifica 
della documentazione in esse contenuta, i plichi sono risultati ritualmente e 
regolarmente proposti e, conseguentemente, le Ditte partecipanti, sono state tutte 
ammesse alla successiva fase di gara, così come descritto nel Verbale del Direttore Soc. 
Logistica e Servizi Informatici del 27/12/2019, depositato agli atti;

Rilevato, inoltre, che la Commissione Giudicatrice, designata ai sensi dell’art. 8 
del Capitolato Speciale d’Appalto, con Deliberazione del Direttore Generale N. 993 del 
17/12/2019, con il compito di valutare la documentazione tecnica assegnando il 
punteggio di qualità secondo i criteri indicati nel predetto art. 8 del Capitolato Speciale, 
ha provveduto a quanto di competenza, così come risulta descritto nel Verbale redatto 
in data 10/01/2020, ed assegnando al termine dei lavori i punteggi come riportati nella 
tabella sottostante:

BAUSCH & LOMB – IOM S.p.A.
di VIMODRONE (MI)

PUNTI QUALITA’                  34,25

TECNO INSTRUMENTS S.r.l.
di TORINO (TO)

PUNTI QUALITA’                  15,70

ALCON ITALIA S.p.A.
di MILANO (MI)

PUNTI QUALITA’                  70,00

Visto poi che, in seconda seduta pubblica, il giorno 16/01/2020, come descritto 

mailto:gare@actaliscertymail.it
mailto:tecno@pec.tecnoinstruments.it
mailto:gare@alcon-pec.it


DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

5 di 8

nel Verbale redatto in pari data, si è provveduto:
- preliminarmente ad escludere dalla prosecuzione della gara la Ditta TECNO 

INSTRUMENTS S.r.l. di Torino per non aver raggiunto il limite minimo del 
punteggio di qualità, previsto all’art. 8, par. 7, del CSA in punti 18,50;

- all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata dalle Ditte 
risultate ammissibili e da cui è risultata la seguente situazione:

DITTA PUNT. 
QUALITA’

CANONE 
MENSILE

€

PUNT. 
PREZZO

PUNT. 
TOTALE

ALCON ITALIA S.p.A. 70,00 2.076,00 23,29 93,29
BAUSCH & LOMB – IOM S.p.A. 34,25 1.791,00 27,00 61,25

Di conseguenza, l’appalto in parola, atteso il criterio di affidamento definito in 
sede di indizione dell’esperimento di gara, nonché la corrispondenza tecnica di quanto 
proposto in sede di offerta con le caratteristiche e requisiti prescritti nei relativi atti di 
esperimento di gara per la fornitura del servizio, risulta aggiudicabile alla Ditta:

  ALCON ITALIA S.p.A. Viale Giulio Richard, 1/b
20143 MILANO (MI)
gare@alcon-pec.it ;

Rilevato che la fornitura è prevista per un periodo quinquiennale e che si 
individua quale termine di decorrenza della locazione in argomento il 01/03/2020, la 
stessa avrà durata sino al 28/02/2025;

Si ritiene, pertanto, di procedere all’affidamento dell’appalto, dando atto che gli 
oneri derivanti, per un importo presunto di € 151.963,20 (Importo comprensivo di I.V.A. 
22%), saranno come di seguito ripartiti:

- € 25.327,20 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2020 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2021 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2022 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2023 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2024 Aut. n. 5 Subimpegno n. 21;

mailto:gare@alcon-pec.it


DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

6 di 8

- €  5.065,44 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2025 Aut. n. 5 Subimpegno n. 21;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendale, 

D E T E R M I N A

1) di affidare alla Ditta 

ALCON ITALIA S.p.A.
Viale Giulio Richard, 1/b
20143 MILANO (MI) gare@alcon-pec.it ;

la fornitura in locazione di

FORNITURA IN NOLEGGIO FULL RISK DI
N. 2 FACOEMULSIFICATORI PER CHIRURGIA DELLA CATARATTA

DOTATI DI CONTROLLO DELLA PRESSIONE AUTOMATICO -
PERIODO  60 MESI  (PARI A GIORNI 1827).

N. GARA 7572324          CIG   80717277D5

per un PERIODO 60 MESI (pari a gg. 1827) 

– dal 01/03/2020 al 28/02/2025

per un importo complessivo di € 124.560,00 , oltre all’I.V.A. 22%, per un totale 
di € 151.963,20;

2) di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento sarà 
come di seguito ripartito:

- €  25.327,20 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2020 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2021 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2022 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2023 Aut. n. 5  Subimpegno n. 21;

mailto:gare@alcon-pec.it


DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

7 di 8

- € 30.392,64 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2024 Aut. n. 5 Subimpegno n. 21;

- €   5.065,44 (IVA 22% compresa),
sul Conto 3 10 05 04 del Conto Economico 2025 Aut. n. 5 Subimpegno n. 21;

3) di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento è demandato al Direttore S.O.C. Oculistica dell’Azienda, 
mentre per quanto concerne la gestione contabile occorrerà informare la 
scrivente S.O.C. Logistica e Servizi Informatici che provvederà alla liquidazione 
discendente da quanto autorizzato;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995 e 
s.m.i. . 

Data: 22 gennaio 2020.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

                                                                              Il Direttore S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici

    Responsabile del Procedimento
              (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



DETERMINAZIONE N. 56 del 22 gennaio 2020 

 

8 di 8

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO X LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
FARMACIA X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
SALUTE MENTALE TERRITORIALE GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

